(b) Apud Sur. tom. 6. die 15. Novemb. 6. 21. 22. 23. 24. 25.

XX.

Demum vero ut eidem nostro Leontio persolvamus extrema, quod ejus sepulchro epitaphium affixit idem qui supra Venantius Fortunatus (c), hic describamus: sic enim se habet:

(c) Fortun. eadm. lib. 4. nov. edit. Leontii Episc. Burdegal. Epitaphium.

Omne bonum velox fugitivæque gaudia mundi:

Prosperitas hominum quam cito rupta volat,

Mallet cui potius nunc carmina ferre salutis,

Pervorso voto flere sepulcra vocor.

Hoc recubant tumulo venerandi membra Leontii,

Quem sua Pontificem fama sub astra levat.

Nobilitas altum ducens ab origine nomen,

Quale genus Romæ forte Senatus habet.

Et quamvis celso flueret de sanguine patrum,

Hic propriis meritis crescere fecit avos.

Regum summus amor, patriæ caput, arma parentum,

Tutor amicum, plebis, & urbis honor,

Templorum cultor, tacitus largitor egentium,

Susceptor peregrum distribuendo cibum.

Longius extremo si quis properasset ab Orbe

Advena mox vidit hunc, ait esse patrem.

Ingenio vivax, animo probus, ore serenus:

Et mihi qualis erat, pectore flente loquor.

Hunc habuit clarum qualem modo Gallia nullum:

Nunc humili tumulo culmina celsa jacent.

Placabat Reges, recreans moderamine cives.

Gaudia tot populis, heu, tulit una dies.

Lustra decem felix & quatuor insuper annos

Vixit, & a nostro lumine raptus obit:*

Funeris officium magni solamen amoris

Dulcis adhuc cineri dat Placidina tibi.

Hucusque epitaphium Leontii, qui junior Leontius dicendus est respectu senioris itidem Burdegalensis Episcopi, cujus epitaphium apud eundem Fortunatum extat (d) a Theodosio scriptum, de quo puto mentionem haberi apud Sidonium (e) Apollinarem: neque enim alium illum existimo a Leontio seniore Burdegalensi Episcopo, æque nobilitate & vitæ sanctitate conspicuo. At de his hæc tenus.

Sed invidia pravi dæmonis interea factum est, ut dum tot luminaribus Gallicana Ecclesia perfulgeret; quæ erat hoc tempore bene hæctenus culta Ecclesia in Hibernia densis tenebris obduceretur, passa naufragium, dum non sequitur eam, quæ ad salutis portum ante omnes pergit viam monstrans, naviculam Petri: dum enim justior cæteris videri voluit, & plus sapere quam oportuit, decipitur imprudens a schismaticis. Dolo namque schismaticorum, falso ad eos rumore perlato, a Quinta Synodo peccatum esse in sacrosanctum Chalcedonense Concilium, quasi Trium damnatione capitulorum damnasset pariter quæ in eadem Synodo statuta essent; ardentissimo iidem studio pro Trium capitulorum defensione, junctis animis, omnes qui in Hibernia erant Episcopi insurrexere. Addiderunt & illud nefas, ut cum percepissent Romanam Ecclesiam æque suscepisse Trium damnationem capitulorum, atque suo consensu Quintam Synodum roborasse; ab eadem pariter resisterint, atque reliquis qui vel in Italia vel in Africa, aliisque regionibus erant schis-

(d) Fortun. eadm. lib. 4. nov. edit. (e) Sidon. lib. 6. epist. 3. & li. 7. epist. 6.

XXXI. Hiberni Episc. Schismatici.

schismaticis inhæserint, fiducia illa vana erecti, quod pro fide Catholica starent, cum quæ essent in Concilio Chalcedonensi statuta defenderent. Ita miserum ignari, specie quadam apparentis iustitiæ permoti, zelum habentes, non tamen illum qui esset secundum scientiam, cum & in remotioribus Orbis partibus degerent, ut haud facile admoneri & corrigi potuissent, accedentibus incommodis aliis, quæ bella, pestis, & fames secum ferre solent; ita permansere diutius, miseri illorum qui Quintam Synodum sectarentur, tamquam qui a recto fidei tramite aberrarent, tantum absuit ut se errore deceptos esse intelligere potuissent. Sed eo fixius inhærentes errori, cum quæcumque Italia passa sit bellorum motibus, fame, vel pestilentia, ea ex causa illi cuncta infausta accidisse putarent, quod pro Quinta Synodo adversus Chalcedonense Concilium prælium suscepisset. Quo statu miserum collati usque ad S. Gregori Papæ tempora, ad finem videlicet præsentis sæculi, permansere, cum de his iidem litteras ad eundem quem scienter Deo amicum virum sanctissimum conscripsere. Quid autem ad ea Gregorius ipse rescripserit, suo loco dicturi sumus. Extat ipsa epistola, (a) ex qua ista deprehensimus.

(a) Greg. lib. 2. epist. 36. XXII.

At vero quod non solum (ut dictum est) sanctorum virorum hoc tempore viventium Catholica Ecclesia est illustrata miraculis, ex quibus ubi esset veritas, potuisset agnosci, si id attendere schismatici voluissent; verum etiam præstarent id ipsum abundantius Sanctorum cineres ubique miraculis coruscantes: his jungenda putavimus, quæ hoc ipso anno, quo & secundus Sigeberti Regis Francorum incipit numerari (anno enim superiori, ut vidimus, auspiciatus est regnum) ipsi Gregorio Turonensi Episcopo tunc diacono, qui successit Euphronio, hoc eodem anno, quem septimum ejus sedis numerat, acciderint. Dum enim insignia recenseret ejusdem S. Martini miracula, hæc habet de se ipso (b):

(b) Greg. Turon. mirac. S. Mart. lib. 1. c. 32. XXIII.

Ergo his exactis quæ circa alios gesta sunt, aggrediar quæ circa me indignum virtus præsentis est operata patroni. Anno centesimo sexagesimo tertio post assumptionem sancti ac prædicabilis viri S. Martini Antistitis, regente Ecclesiam Turonensem S. Euphronio Episcopo anno

PAGIUS

IX. Gregorius Turonensis epe S. Martini varia Beneficia consecutus.

A. num. XXII. ad XXVIII. Baronius narrat ex Gregorio Turonensi lib. 1. de Miraculis Sancti Martini capp. 32. 33. & 34. varia beneficia, quæ ipsemet fatetur se consecutum esse ope Sancti Martini Episcopi Turonensis regente, inquit Gregorius, Ecclesiam Turonicam Sancto Euphronio Episcopo, anno septimo, secundo anno Sigeberti gloriosissimi Regis, ideoque anno Christi

septimo, secundo anno Sigeberti gloriosissimi Regis. Concordat his optime posita chronographia ab obitu S. Martini, quem decessisse diximus anno Domini quadringentesimo secundo: a quo tempore si deducas annos centum sexaginta tres exactos, plane hunc ipsum annum constituit, nempe quingentos sexagintaquinque absolutos, inchoato sexagesimo sexto. Sed pergit ipse: Irruus in valetudinem cum pustulis malis & febre; negatogue usu potus & cibi, ita angebar, ut amissa omni spe vitæ præsentis, de solis sepultura necessariis cogitarem: obsederat enim me mors cum ardore, animam cupiens expellere de corpore.

Quæ Gregorius hoc anno consecutus est a S. Martino.

Tunc jam valde exanimis, invocato nomine beati Martini Antistitis, parumper convalesci, & lento adhibere conamine iter incipio præparare: infederat enim animis, ut locum venerabilis sepulcri visitare deberem. Unde tanto desiderio affectus sum, ut ne vivere me optarem, si tardius direxisset. Et quia vix evaseram, ex ardore incommodi cepi iterum ardore febris succendi. Nec mora, adhuc parum fortis iter cum meis arripio: actisque vel duabus vel tribus mansionibus, ingressus silvas corruvi rursus in febrim, & tam graviter egrotare cepi, ut omnes me autumarent vitam amittere. Tunc accedentes amici, & videntes me valde lassum, dicebant: Revertamur ad propria: & si te Deus vocare voluerit, in domo tua moriere; si autem evaseris, votivum iter facilius explicabis: satius est enim reverti ad domum, quam mori in eremo. Ego vero hæc audiens, vehementer lacrymabar; & plangens infelicitatem meam, locutus sum cum eis, dicens: Aduro vos per omnipotentem Deum, & reis omnibus metuendum iudicii diem, ut ea quæ rogo consentiatis; de cepto itinere non desistere: & si mereor S. Martini videre basilicam gratias ago; sin alias, vel exanime corpus deferentes ibidem sepelire: quia deliberatio mea est non reverti domum, si non ejus sepulcro mervero præsentari. Tunc una pariter flentes, iter quod cœperam aggredimur: præcedente vero præsidio gloriosi domini, ad basilicam ejus advenimus.

XXIV.

Eodem (c) tempore unus ex clericis meis, Armentarius nomine, bene eruditus in spiritualibus Scripturis, cui tam facile erat sonorum modulationes appen-

XXV.

(c) Ibid. cap. 33.

si DLXIII. quo secundus Sigeberti Regis annus in cursu erat.

X.

Concilium II. Turonicum, de quo Baronius anno DLXX. hoc anno celebratum, ut ibidem ostendimus. Justinus Imp. sævit in Justinum, Ætherium, & Addeum, ut anno sequenti dicitur.

Concilium Turonicum II.

dere, ut cum non putares hoc meditari, sed scribere, in servitio valde strenuus & in commisso fidelis: hic vero, inficiente veneno, a pustulis malis omnem sensum perdididerat, & ita redactus fuerat, ut nihil penitus aut intelligere posset, aut agere. Tertia autem nocte postquam advenimus ad sanctam basilicam, vigilare disposuimus; quod & implevimus. Mane autem facto, signo ad matutinas commoto, reversi sumus dormitum: qui lectulis quiescentes usque ad horam prope secundam dormivimus. Expergestus ergo, amota omni languoris & cordis amaritudine, sentio me pristinam recepisse sanitatem; & gaudens, puerum familiarem, qui mihi serviret, evoco. Exurgens autem Armentarius, velociter coram me stetit, & ait: Domine, ego parabo quod jufferis. At ego existimans adhuc esse eum extensum, Vade, inquam, voca puerum. Et ait: Ego quæcumque præceperis, adimplebo. Obstupescens interrogabo quid hoc esset. Qui ait: Intelligo me valde sanum; sed unus error est animi, quod nescio de qua parte huc advenierim. Et ita incipiens, ita mihi impendit servitium, sicut erat solitus ante triduum. Tunc ego exultans & fletus præ gaudio, gratias omnipotenti Deo tam pro me quam pro ipso refero, quod intercedente patrono incolumem me corpore, illum mente reddiderit, & unus excursus ex fide etiam alteri amenti, qui nec petere noverat, salutem præstitisset. Ac paulo post (a):

(a) Ibid. c. 34.

XXVI. De cereis miraculum.

Nos vero reverentes, tres cereolos pro benedictione beati sepulcri portavimus. De qua cera quam multas virtutes factæ sunt super frigoreticis & aliis infirmis, longum est enarrare. Sed unum e multis miraculum proferam. Agrum quemdam possessionis nostræ grandio annis singulis vastare consueverat, & tam graviter sæviebat, ut nihil ibidem, cum venisset, relinqueret. Tunc ego in vineis illis arborem unam quæ erat excelsior cæteris eligens de sancta cera super eam posui. Post illam autem diem usque in præsens tempus, nunquam ibidem tempestas cecidit; sed veniens, locum illum tamquam timens præterit. Hæc ibi. Quomodo vero uno ex cereolis e S. Martini sepulcro sublatis sanavit Justinum filium sororis suæ, idem Gregorius pluribus inferius narrat (b). Sed pergit ipse reliqua referre (c):

(b) Greg. lib. 2. mirac. S. Martini c. 2.

(c) Greg. lib. 1. mirac. S. Martini c. 35.

XXVII. De ligno cancelli S. Martini miranda.

Fide commovente, quidam ex nostris lignum venerabile de cancello lectuli a monasterio Sancti, me nesciente, detulerat: quod in hospitio suo pro salvatione retinebat. Sed credo quia non sic honorabatur aut decorabatur, ut decuerat, cepit familia ejus graviter egrotare. Et cum penitus nesciretur quid hoc esset, nec minueretur aliquid, sed quotidie augetur de-

terius: vidit in visu noctis personam terribilem dicentem sibi: Cur sic tecum agitur? Qui ait: Ignoro prorsus unde hoc evenerit. Dicit ei persona: Lignum quod de lectulo domini Martini tulisti, negligenter hic retinens: ideo hæc incurristi. Sed vade nunc, & defer illud Gregorio diacono, & ipse secum retineat. At ille nihil moratus, mihi exhibuit: quod ego cum summa veneratione collectum, loco digno reposui. Et sic omnis familia in domo ejus sanata est, ita ut nemo ibidem deinceps aliquid mali perferret. Hæc Gregorius qui his longe majora edita a Sancto refert miracula, eademque quatuor libris distinxit. Hæc autem quæ de se Gregorius hoc anno accidisse triplici signat chronographia, prætermisisse nolimus: quo etiam fieret manifestum, qualisnam & his temporibus cultus reliquiarum vigeret in Galliis, præcipue vero in sacris cineribus S. Martini; de cujus celebritate vide quæ inter alia Venantius Fortunatus (d) his consentientia scribat ad Childebertum Regem, atque Brunchildem Reginam:

(d) Venant. Carm. l. 10.

Qui modo de Gallis rotum mire occupat Orbem,

S. Martini virtus toto Orbe perspicua.

Et virtus pergit, quo pede nemo valet:

Qui velut alta Pharus lumen protendit ad Indos:

Quem Hispanus, Morus *, Persa *, * al Maurus.

Britannus amat:

Hunc Oriens, Occasus habet, hunc Africa, & Arctos.

Martini decus est, quæ loca mundus habet.

Quique per Oceanum discurrit marginis undas,

Omnibus ut præset circuit Orbis iter.

Sed quomodo idem Gregorius jam Episcopus, hausto pulvere e sepulcro S. Martini accepto e morte fuerit revocatus ad vitam, suo loco inferius dicturi sumus. Habes ex his in Ecclesia Catholica, tum ex vivis, tum vita functis sanctissimis viris (uti proposuimus, semper scaturire veluti e fonte perenni miracula; quibus manifestissimis notis quisque licet mente stolidus cognoscere possit, ubi veritas permaneat sacrorum dogmatum, ac pariter intelligere hereticos atque schismaticos censendos esse, qui ab iis procul aberrant.

Cæterum admiratione maxima dignus est fidei Christianæ fervor, qui his temporibus erga sacrarum reliquiarum cultum adeo exardebat in Galliis, ut licet abundarent illæ provinciæ sacris pignoribus sanctorum martyrum & confessorum

XXVIII. Cultus sacrarum reliquiarum vigeret in Galliis.

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

rum, nihilominus fame inhiarent ad peregrina: quorum gratia in Orientem profectum esse diximus S. Germanum Parisiensem Episcopum, qui factus pii voti compos ad suam Ecclesiam locupletatus hisce divitiis est reversus Parisios, uti diximus. Sed & sancta Regina, Clotarii Regis quondam conjux clarissima Radegundis his ipsis temporibus sæpius legatos misisse reperitur in Orientem ad perquirendas Sanctorum reliquias, de quibus hic nobis opportune dicendum: de prima enim legatione hæc habet Bandoninia, sive Bandomina, quæ cum ea in monasterio coalescens, quæ vidit, de ipsa quam fidelissime scripsit, his verbis:

(a) *Quantam illam postquam in monasterium se contulit, sanctarum reliquiarum multitudinem precibus fidelissimis aggregerat, testatur Oriens, Aquilo, Auster, & Occidens confiteretur. Undique enim gemmas pretiosas, celo reconditas & quas paradisi habet, & numeribus & precibus ut adipisceretur, effecit: apud illas vero sine intermissione meditari psalmos & hymnos sibi depromere videbatur.*

*Perlatum est ad eam, Mammætis * martyris sacros artus Hierosolymis quiescere. Illa instar hydropicæ, mire sitiens, avidè hæc hauriebat. Sicut enim qui hydropis laborant, quanto plus bibunt, tanto majori ardent siti; ita & ipsa rore Dei perfusa magis incalevit. Itaque virum venerabilem Reculum * presbyterum, qui tum secularis adhuc erat, & hodie superest, ad Patriarcham Hierosolymitanum transmisit, petens B. Mammætis pignora sibi donari. Ejus preces vir Dei benigne admittens, orationes populo indixit, cupiens nosse Dei voluntatem. Tertio die Missa celebrata, ad beati martyris sepulcrum cum omni populo, accessit, altaque voce & plena fide dixit: Obsecro te, confessor & martyr Christi, si vera est ancilla Dei beata Radegundis, innotescat gentibus potentia tua, permittasque de pignoribus tuis mentem fidelem accipere quod poscit. Oratione completa, cum populus omnis respondisset, Amen: venit ad sanctum sepulcrum, semper beatæ fidem pronuncians, contrectat sacra membra, scire cupiens quenam ipse martyr beatissimus dominæ Radegundi donari velit. Tangit manus dextera singulos digitos: ubi ad minimum ventum est, leni tactu e manu amotus est, ut beatæ reginæ desiderio satisfaceret. Eum vero digitum vir Apostolicus eo quo par erat honore beatæ Radegundi misit. Ab Hierosolymis vero Pictavos usque in ejus honorem semper divina laudes promebantur.*

XXIX. *Quis vero pro dignitate explicet, quam ardenti animo, quam fida devotione tantum illa munus expectans sese abstinentiæ*

manciparit? Postquam autem hoc celeste donum cum multa animi alacritate accepit, tota hebdomada cum universa congregatione psallentium vigiliis & jejuniis se accommodavit, Deum benedicens quod tale munus consequi meruisset. Sic Deus suis fidelibus quæ postulant, non negat. Hucusque de prima a sancta Radegunde Regina in Orientem legatione missa.

Post hæc autem paulo inferius de alia ab eadem missa legatione in Orientem ad Imperatorem pro ligno sanctæ Crucis accipiendo eadem Bandoninia refert, hæcque habet: *Quod igitur fecit sancta Helena in Oriente, hoc fecit beata Radegundis in Gallis. Sed quia nihil sine consilio facere voluit quandiu vixit in hoc mundo; litteris ad Sigebertum excellentissimum Regem datis (is est filius Clotarii Regis, qui una cum fratribus regnavit in Gallis) petiit ab eo, ut cum ejus bona venia liceret sibi pro totius patriæ salute, & regni ipsius stabilitamento, lignum salutis Crucis Domini ab Imperatore expetere. Illo clementissime sanctæ Reginæ precibus annuente, devotione plena cum multo desiderio ad Imperatorem munera misit, quippe quæ causæ amoris Christi pauperem se fecerat. Sed sanctos jugiter implorans, nuncios suos ablegavit; Sanctorumque suffragiis, quod optabat, adeptæ est. Imperator enim & beatum lignum Crucis Domini auro & argento ornatum, multasque Sanctorum reliquias, quas Oriens obtinebat, ei per legatos transmisit una cum Evangelii auro gemmisque decoratis. Afferit Gregorius eas fuisse reliquias sanctorum Apostolorum atque martyrum. Pergit vero Bandoninia:*

Ut autem salus mundi Pictavorum urbem cum sanctis reliquiis advenit, locique Antistes (is erat Moroveus) cum omni populo devote ea vellet accipere; inimicus humani generis per satellites suos egit, ut pretium mundi repelleretur, nec illud intra urbem vellent accipere, aliud pro alio Judaico more asserentes. Quid sane egerint non est nostrum commemorare: ipsi viderint: Dominus novit quinam rei sint. Tacuit prudens femina peccatum Antistitis Morovei, quod Gregorius ex parte saltem prodit his verbis: (b) Petiit Regina Episcopum, ut cum honore debito grandique psallentio in monasterio locarentur; sed ille despiciens suggestionem ejus, ascensis equis, velle se contulit. Tunc Regina iterato ad Sigebertum Regem direxit, deprecans, ut injunctioe sua quicumque ex Episcopis hæc pignora cum illo quo decebat honore votumque ejus exposcebat, in monasterio locarent. Ad hoc enim opus beatus Euphronius urbis Turonicæ Episcopus injun-

Quanta veneratione facere solent reliquias.

XXX. Alia Legatio in Orientem pro ligno Crucis.

XXXI. Moroveus adversatur S. Crucis.

(b) Gregor. Tur. lib. 9. c. 40.

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

gitur, &c. Sed & modeste quidem Gregorius tacet, quod a civitate, sicut a monasterio, ne illuc inferretur, sacrosanctum lignum exclusum sit: ne enim vel in civitatem admitteretur, satanico ille spiritu hoc prohibebat. Sed audiamus Bandoniniam ita historiam profequentem:

XXXII. *At beata Radegundis fervens spiritu, animo certans, ad clementissimum Regem scripsit orans ut in civitatem lignum Dominicum recipi juberet. Interim donec ejus nuncii a Rege redirent, Turonico suo virorum monasterio, quod ipsa condiderat, cum psalmodiis & canticis sacerdotum Crucem Domini & Sanctorum pignora commendavit. Ubi tamen non minorem injuriam sancta Crux perpessa est stimulante invidia, quam Dominus ipse tum ad presidem & Judices iniquos maligna omnia patienter pertulit, ne id quod creaverat periret. Quidam autem istud fuerit, sicut nec ipsa, ita neque Gregorius innuit.*

XXXIII. *Cæterum ea cuncta in majorem Dominicæ Crucis cessere gloriam: etenim apud Turonos in honorem sanctæ Crucis erectum oratorium fuit, de quo meminit Venantius Fortunatus: qui, cum pallia crucibus intexta successor Euphronii Gregorius dono dedit, eandem dignam oblationem his versibus profecutus est, quibus & Crucis gloriam prædicavit (a):*

(a) Fortun. carm. lib. 2. * rite.

*Virtus excelsa Crucis totum recte * occupat Orbem:*

Hæc quoniam mundi perdita cuncta redit.

Quodque ferox serpens infecit felle veneni,

Christi sanguis in hac dulce liquore lavat.

Quæque lupi fuerant raptoris præda ferocis,

In cruce restituit Virginis agnus oves.

Tensus in his ramis cum plantis brachia pandens,

Ecclesiam stabilis pendulus ipse Cruce.

*Hoc opus * in ligno reparans deperditam pridem,*

Quod vetiti ligni poma tulere boni.

*Addita quinetiam virtutum flamma corrusca *,*

Bona quod obsequiis Crux parat ipsa suis.

* coruscant.

Hactenus de Crucis sanctæ præconiis. Quænam autem ejusmodi, essent dona, quibus Crucis gloria illustraretur, ex nuncupato voto persoluta, mox ista subjungens ostendit:

Denique sancta Cruci hæc templa Gregorius offert,
Ann. Eccl. Tom. X.

Pallia dum coperit signa gerendo Crucis:

Dona repente dedit divina potentia Christi:

Mox fuit & voti causa secuta pii.

Pallia nam meruit, sunt quæ Cruce textile pulchra:

Obsequisque suis Crux habet alma Cruces.

*Serica cum niveis agnata * est blarea telis,*

Et textis Crucibus magnificatur opus.

Sic cito Pontifici dedit hæc devota voluntas,

Atque dicata Cruci condita vela placet.

Unde salutifero signo tibi, clare sacerdos,

Hæc cui complacuit, reddere magna valet.

* agnana

Ita plane usu veteri receptum fuit ut cum ipsa figura Ecclesiæ, tum vel vestes, vasque sacra, & alia ad divinum opus parata utensilia tam in Occidente quam in Oriente sanctæ Crucis signis multiplicibus ornarentur. Sed cœptam ex Bandoninia profequamur historiam, cum post despectam a membris diaboli Crucem ista refert.

Id vero sancta femina animadvertens, magnis se cruciatibus dedit, jejuniis, vigiliis, profusioni lacrymarum se addicens cum tota congregatione sua; donec respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ aspiravitque eam mentem Regi, ut in populo faceret judicium & justitiam. Misit enim devotus Rex virum illustrem Justinum ad virum Apostolicum Euphronium Episcopum, præcipiens ut cum honore condigno gloriosam Domini Crucem & Sanctorum reliquias in monasterium dominæ Radegundis inferret.

XXXIV. Per S. Euphronium lignum S. Crucis reconditur suo loco.

Tunc temporis vero a Venantio Fortunato ejusdem S. Radegundis studiosissimo (ut ex plurimis ad eandem scriptis carminibus constat) nobilis ille conscriptus est sacer hymnus, qui ab universa Occidentali Ecclesia ut in honorem sanctissimæ Crucis sæpe caneretur, usu receptus est, sicque incipit:

XXXV.

Vexilla Regis prodeunt,
Fulget Crucis mysterium,
Quo carne carnis conditor
Suspensus est patibulo, &c.

Adjecit & illum itidem in Ecclesia Catholica ubique a Latinis musicis modulis occinî solitum, cujus hoc est exordium:

Pange lingua gloriosi prælium certaminis,
K k Et

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

Et super Crucis trophaeum dic triumphum nobilem, Qualiter Redemptor Orbis immolatus vicerit, &c.

Quod enim ore omnium ferme Fidelium iidem soliti sint concini sacri hymni, eos hic reddere integros non curamus. Verum aliud ab eodem tunc temporis eadem occasione in honorem ejusdem sanctissimae Crucis elaboratum elegans epigramma hic describendum putavimus: sic enim se habet:

*Crux benedicta nitet, Dominus qua carne pependit,
Atque cruore sua vulnera nostralavit.
Mitis amore pio pro nobis victima factus
Traxit ab ore lupi qua sacer agnus oves.
Transfixis palmis, ubi mundum a clade redemit,
Atque suo clausit funere mortis iter.
Hic manus illa fuit clavis confixa cruentis,
Quae eripuit Paulum crimine, morte Petrum.
Fertilitate potens, o dulce & nobile lignum,
Quando tuis ramis tam nova poma geris.
Cujus odore novo defuncta cadavera surgunt,
Et redeunt vita qui caruere die.
Nullum uret aestus sub frondibus arboris hujus,
Luna nec in nocte, Sol neque meridie.
Tu plantata micis secus est ubi cursus aquarum,
Spargis & ornatas flore recente comas.
Appensa est vitis inter tua brachia, de qua
Dulcia sanguineo vina rubore fluunt.*

Quae autem secuta sint post illatum in monasterium venerandum lignum Crucis, audi quae subdit sacra virgo Bandoninia:

XXXVI. *Quod ut factum est, exultavit mirifice beata illa cum omni congregatione tale sibi donum calitus collatum, quod propitium Deum effecturum esset suae congregationi quam in Dei servitium collegisset, nimirum spiritu praesentens, post decessum suum quam esset eximia monasterii ejus futura facultas, licet ipsa cum cali Rege gloriaretur. Ut ergo illi subveniret, inslar optimi provisoris & pastoris boni, ne oves usquequaque desereret, pretium mundi de pignore Christi e longinqua regione expetitum in loci ejus bonorem & populi salutem suo monasterio*

reliquit. Sed quid accidit? Quae visa est sanctissima Crux alieno auxilio & Regum obsequio indigere ad elicendam credentium fidem, mox ipsa apparere voluit; non alieno quo non indigebat, sed suo fulgore corusca. Nam audi quid dictis subiiciat: *Ibi divina agente virtute, caecis redditur lux, aures surdorum patefcunt, mutorum linguis suum restituitur officium, claudi ambulant, demones profigantur. Quid multa? Quisquis morbo laborans (quicumque tandem ille sit morbus) ex fide eo accedit, per sanctae Crucis virtutem recedit incolumis. Pro quo ineffabili dono, quod in hanc urbem beata intulit, quisquis ex fide vivit, ejus nomini benedicit. At ne jejunum omnino lectorem ista praeterire sinamus, unum vel duo ex Gregorio Turonensi, qui interfuit his miracula attexamus; qui cum ea describit, ista praefatur (a):*

Crux Dominica, quae ab Helena Augusta reperta est Hierosolymis, ita quarta & sexta feria adoratur. Hujus reliquias & merito & fide Helena comparanda Regina Radegundis expetiit, ac devote in monasterium Pictaviense, quod suo studio constituit, collocavit: misitque pueros iterum Hierosolymas, ac per totam Orientis plagam; qui circumvenientes sepulcra sanctorum martyrum, confessorumque cunctorum reliquias detulerunt. Quibus in arca argentea cum ipsa Cruce sancta locatis, multa exinde miracula conspicerem meruit. De quibus illud primum exponam, quod ibidem Dominus in diebus passionis suae dignatus est relevare.

Sexta feria ante sanctum Pascha, cum in vigiliis sine lumine pernoctarent, circa horam tertiam noctis apparuit ante altare lumen parvulum in modum scintillae: deinde ampliatum huc illucque comas fulgoris spargens, coepit gradatim in altum conscendere; effectaque pharus magna, obscurae nocti, vigilantique plebeculae lumen praebuit supplicanti: illucescente quoque caelo paulatim deficiens, data terris luce, ab oculis mirantium evanuit.

Ego autem audiebam saepius, quod etiam lychni qui accendebantur ante haec pignora ebullientes virtute divina, in tantum exundarent oleum, ut vas suppositum plerumque replerent: & tamen juxta stultitiam mentis durae numquam ad haec credenda movebar donec brutam segnitiam ipsa ad praesens quae ostensa est virtus argueret. Ideoque quae oculis propriis viderim, explicabo.

Causa devotionis extitit, ut sepulcrum sancti Hilarii visitans, hujus Reginae audirem colloquia, ingressuque monasterium consulata Regina, coram adoranda Cruce ac sacris beatorum profertor pignoribus. Denique oratione facta, surrexi. Erat enim ad dexteram lychnus accensus: quem

Miracula edita ex ligno sanctae Crucis.

(a) Greg. Tur. de Glor. mar. c. 5.

XXXVII.

XLI. Legatio Radegundis ad Imper.

(a) Bandon. in Vita S. Radeg. lib. 2. c. 17.

XLII.

XXXIX. Oleum ex undans.

XL. Insigne miraculum de exercescence oleo lampadis S. Crucis quem

quem cum stillis frequentibus defluere conspexissem, testor Deum quia putavi quasi vas esset effractum, quia erat ei concava supposita, in quam oleum defluens decidebat. Tunc conversus ad Abbatissam, ajo: Tantane te retinet mentis ignavia, ut integrum cicindile laborare non possis, in quo oleum accendatur, nisi effractum, quo defluat, ponas? Et illa: Nec est ita, domine mi, sed virtus est Crucis sanctae, quam cernis. Tunc ego ad me reversus, & ad memoriam revocans quae prius audieram, conversus ad lychnum, video in modum olle ferventis magnis fluctibus exundare, ac per oram ipsam undis intumescens superfluere, & (ut credo) ad incredulitatem meam arguendam magis ac magis augetur; ita ut in unius horae spatio plus quam unum sextarium redderet vasculum, quod quartarium non tenebat: admiratusque flui, ac virtutem adorandae Crucis deinceps, predicavi. Haec & alia ex dicto Crucis ligno manasse miracula, idem auctor affirmat.

Porro sancta Radegundis pretiosissimi accepti ab Imperatore muneris grata, non litteris tantum ipsi gratias agendas existimavit, verum etiam certos misit ad gratias debitas persolvendas legatos, nempe venerandum sacerdotem Regulum, per quem illud ipsum acceperat, & alios. De hac rursus, missa in Orientem legatione, eadem quae supra ejusdem monasterii monialis sacra virgo Bandoninia ista habet (a): *Pro caelesti autem hoc munere misit supradictum presbyterum cum aliis gratias ut agerent Imperatori. Quid vero iisdem legatis in Gallias redeuntibus, dum navigarent, acciderit, ex quo ejusdem sanctae Radegundis virtus magis enituit, ex eadem accipe, dum ista mox subdit:*

Quibus redeuntibus, mare fluctibus coepit agitari; ita ut multis illi obiecti periculis, ejusmodi procellas & tempestates numquam se vidisse faterentur. Quadraginta diebus & noctibus in medio mari in summum vitae discrimen conjecti, cum vitam plane desperarent, & mors eis ob oculos versaretur; inter se mutuo conciliati pelago illos jamjam absorbere incipiente, vocem in caelum dabant, ita dicentes: Domina Radegundis subveni servis tuis, ut qui tibi obediimus, sine subsidio non pereamus: libera nos de praesentissimo submersiois periculo. Ubi cumque ex fide invocaris, misericors es: adjuva etiam tuos, ne pereamus. Ad has voces in medio mari columba ad eos veniens, navem ter circumvolavit: cumque tertio id faceret in nomine sanctissimae Trinitatis, quam beata Radegundis semper in suo habuit pectore, famulus ejus Benefarius manum extendens, e cauda tres

extraxit pennas, quas mari intingens, tempestatem sedavit. Haec de liberatione legatorum precibus Radegundis (ut ab omnibus fuit existimatum) per alitis nuncium suos periclitantes invisentis, & per ejus pennas, quibus nihil levius esse potest, exaestuans maris fluctus divinitus mitigantis, penitusque sedantis.

Magno namque beneficio Francorum gentis talem tantamque Reginam virginem aequae ex Burgundiae Regibus oriundam, sicut & Croildem fidei Christianae Francis austricem, Deus clarere in Ecclesia fecit hoc saeculo, cum Galliae bello civili saepe repetito flagrant; quae veluti nocturno tempore super excelsum turrim ingens pharus esset posita lucens, perspicua errantibus duplici lumine tum ex sanctissimae vitae moribus, tum etiam ex frequentibus edi solitis ab ea miraculis comparato. In cujus laudem tum metro tum soluta quoque oratione cum plurima scripserit Venantius Fortunatus, ex multis unum hic accipe epigramma (b):

Ad beatam Radegundem.

*Regali de stirpe potens Radegundis in Orbe,
Alteri cui calis regna tenenda manent.
Despiciens mundum, meruisti acquirere Christum:
Et dum clausa lateres, hinc super astra vides.
Gaudia terreni conculcans noxia regni,
Ut placeas Regi laeta favente polo.
Nunc angusta tenes, quo calos largior intres;
Effundens lacrymas gaudia vera metes:
Dum corpus cruciant, animam jejunia pascunt.
Salve quam Dominus servat amore suo.*

Quod autem idem Fortunatus eandem sanctae pieque amans saepe carmine caneret, & munusculis frequentaret: cum ejusmodi officia quae ex pietate animique integritate progredi solerent, in deterioriorem partem susurrone acciperent, qui non nisi ex suis ipsorum depravatis moribus soleant aliorum facta metiri; idem ad ipsam haec scripsit tum carmina (c):

*Mater honore mihi, soror autem dulcis amore;
Quam pietate, fide, pectore, corde colo,
Caelesti affectu, non crimine corporis ullo:
Non caro, sed hoc quod spiritus orpat, amo.*

K k 2

Eß

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

XLIII. Radegundis Reginae gloria.

(b) Fortun. carm. lib. 8.

(c) Fortun. carm. l. xvi Mirifice coluit Radegundem Fortunatus.

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

*Est Testis Christus, Petro, Pauloque ministris,
Cumque piis sociis sancta Maria videt,
Te mihi non aliis oculis, animoque fuisse,
Quam soror ex animo tu Titiana foras:
Ac si uno partu mater Radegundis utrosque,
Visceribus castis progenisset eram,
Et tamquam pariter nos ubera beatae
Pavissent uno lacte fluente duos.
Heu mea damna gemo, tenui ne forte furro
Impediunt sensum mollia verba meum.
Sed tamen est animus simili me vivere voto,
Si vos me dulci vultis amore coli.*

Yuste amara, cultaque S. Radegundis a Fortunato.

Hæc & alia aliis versibus sæpe idem auctor inculcat adversus obtrectatores. At quomodo non toto amanda corde, omnibusque laudibus prosequenda, obsequiisque cunctis honoranda, & muneribus demerenda, ab omnibus, quæ regis nobilitatis verticem Christi amoris causa summa animi demissione adeo inclinasset, angelicamque vitam in terra, spreto conubio Regis, ducere statuisset, omnique virtutum genere compta Christo sponso placere semper ardentissime studuisset? Quis vehementer amare refugere posset quam a Deo ejusque Angelis atque Sanctis præ cæteris diligi perspexisset? Quis obsequi in omnibus illi refugeret, cujus virtuti in miraculorum editione cælestia atque terrena pariter obtemperare co-

gnovisset? Quis denique omni cultus genere prosequi eam prætermisisset, quam currentem in odorem unguentorum cælestis sponsi, & post eam & ab ea sacrarum virginum chororum duci intellexisset? Sed de Radegunde ac Fortunato modo satis.

Quod vero jam ad calcem anni hujus pervenimus, non præmittendum de Victore chronographo meminisse quem genere Africanum in hunc usque primum Justinus Imp. annum, suum Chronicon perduxisse, auctor est Isidorus, qui de ipso ista habet (a): *Victor Tumenensis sive Tunnensis Ecclesie Africanae Episcopus a principio mundi usque ad primum Justinus Junioris Imperatoris annum perbreve per Consules annos bellicarum Ecclesiasticarumque rerum nobilissimam promulgavit historiam laude & notatione illustrem ac memoria dignam, &c.* Diximus ex eodem de ipso superius suo loco, iussu Imperatoris in exilium deportatum, ac demum Constantinopolim revocatum, detrusumque ibidem in monasterium in defensione Trium capitulorum perstantem diem clausisse extremum. Porro de eodem Victore locum corrigere Isidori in libro Originum: ibi enim dum de ipso agitur, nominatus reperitur, Turenensis Episcopus, loco Tunnensis, sive Tumenensis. Finis hic Victoris: quem cum aliis, dum videri voluit nimis iustus stupor oppressit, non attendentem, quod commonet Ecclesiastes, dicens (b): *Justus perit in justitia sua.* Et paulo post: *Noli esse multum iustus, neque plus sapias, quam necesse est, ne obstupescas.*

XLIV.

(a) Isidor. de Vir. illust. c. 25.

De Victore Episc. Africano.

JESU CHRISTI
ANNUS
567.JOANNIS PAP.
ANNUS
8.JUSTINI JUN. IMP.
ANNUS
2.

I. Cruentus annus nec nobilium.

Quingentesimus sexagesimusseptimus annus Redemptoris adest, qui Indictionis decimaquintæ, ipsius Justinus Imperatoris secundus a Mense Novembri anni superioris jam coeptus adnumeratur; idemque alicubi secundo ejusdem Augusti Consulatu inscriptus habetur: sic enim visus est revocasse in usum Consulatus amplissimum magistratum, ut ipse solus eo potitus nullum asciverit sibi collegam. Sanguinolentus fluxit hic annus nece Justinus Ducis cognati ipsius Imperatoris, necnon clarissimorum virorum Ætherii & Addæi, quos hoc anno Im-

peratorium gladium sustulisse, omnes historici, (a) nota temporum singula confirmantes affirmant: sed & diem necis notat Eustathius (b), fuisseque ait tertiam mensis Octobris. Ante hos illustres viros e medio sublatus esse Justinum, Evagrius (c) docet, cui potius assentimur, quam recentiori (d) auctori ad sextum annum Justinus Imperii referenti. De Justino igitur primum aggrediamur tragœdiam: cujus non sit quem non misereat, qui res ab eo præclare gestas in bello Persico & aliis ex Procopio atque Agathia perceperit. Sed audiamus de e-

(a) Miscell. hoc ann. & Cedren. (b) Eustath. in Vita S. Euseb. apud Sur. die 6. Apr. (c) Evagr. l. 5. c. 1. 2. (d) Cedr. Annal. in Justino.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6060.

⊙ 16. B. ☽ 17. P. 10. April. Indict. 25.

JESU CHRISTI 567.

JOANNIS III. PAPÆ 8.

JUSTINI JUN. IMP. 3.

I. Consulatus Justinus Aug.

[1] Hic annus ista formula notatus: *Justinus Augusto solo Consule.* Vel, *Anno secundo, Justinus Juniore Augusto primum solo Consule,* ut Onuphrius lib. 3. Fasti dicit, se legisse in Fastis Massejorum, qui nunquam lucem viderunt; vel denique, ut loquitur Marius Aventicensis; *Anno primo Consulatus Justinus Junioris Aug.* Consulatum inquit Justinus Kalendis Januariis, ut liquet ex Corippo lib. 1. de laudibus Justinus, ubi hunc sic populum alloquentem inducit:

*Nomenque negatum
Consulibus Consul post tempora cuncta novato
Gaudet, ut totus Justinus munere mundus
Dona Kalendarum properant vicina mearum.
Consulatum autem hoc anno a Justino gestum, non vero superiori, ut Baronius ibidem, Fasti Heracliani, & Auctor Chronici Alexandrini habent, docent non tantum Fasti Massejorum citati, & Marius, qui eum cum Indictione XV. copulat; sed etiam Postconsulatus XXV.*

Basilii, a Continuatore Marcellini & eodem Mario memoratus; hic enim Postconsulatus nonnisi anno DLXVI. usurpari potuit. Adhæc Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLIX. qui Kalendis Septemb. anni Christi DLXVI. incipit, ait: *Consulatum more minus dedit Justinus, multasque pecunias, quibus etiamnum plures ditati, sparsit in populum, Kalendis scilicet Januariis.* [2]

Porro Justinus Consulatum ordinarium, tam ab Imperatoribus quam a privatis geri solitum; & Decennalia ac id genus Festa, singulis quinque annis exhiberi solita abrogavit, Consulatumque sine collega a solis Augustis imperatorum geri voluit, & tam ab illo, quam ab Imperio annos eorum dinumerari: hac scilicet ratione, ut plures Imperii quam Consulatus annos numerarent; quæ consulatus forma usque ad Constantinum Pogonatum duravit. Fastos istos Orientales ac Byzantinos in 3. parte Difert. Hypaticæ pluribus declaravi, & in hoc Opere, quæ ibi dixi, magis confirmabo. Hactenus enim hoc Consulatus genus parum notum fuit. Juvabit autem observare, Consulatus honorarios non solum cum ordinariis abditos non fuisse; sed etiam, postquam perpetui intermissi sunt, adhuc per aliquod tempus obtinuisse, ut patet ex Novella XCIV. Leonis Philosophi, qua Novellam CV. Justiniani, quæ de Consulatu agit, rescindit.

A num. I. ad VII. Justinus Aug. ut refert Evagrius lib. 5. cap. 2. & seq. Imperii sui initio in Justinum cognatum suum, qui Consulatum

II. Justinus Consulatum in solis Augustos transulit.

III.

NOTE [1] *Justinus Augusto solo consule, vel: Anno secundo Justinus Juniore Augusto primum solo Consule;* vel ut Marius Aventicensis: *Anno primo consulatus Justinus Junioris Aug.*

Vetus inscriptio in exquiliis eruta, & a Fabretto edita pag. 553. & a Philippo a Turre Episcopo Adriensi in Dissert. Apologetica de nummo Annæ Faustinae pag. iiii. explicata.

FLORA. QUÆ VIXIT ANN. V.
DIES. XXVIII. DEP. SUB. DIE
III. ID. AUG. IND. XV. P. C.
D. N. JUSTINI. PP. AUG.

A N N II.

Hunc lapidem illustrat modo laudatus Antistes Adriensis, ex quo patere ait *annum secundum* post consulatum Justinus enumerati more *Victoriano*; falli eos omnes qui scripserunt, *Justinianum* vita sanctum, & Justinum ad Imperium elatum, *Indictione XV.* GEORGIUS

[2] Fieri utique potest Justinum hoc anno Consulatum inisse, at secundum non primum, ut perspicue docet Instrumentum in papyro Ægyptia descriptum, quod e Schedis Cl. Fontanini produxit Cl. Scipio Massejus in Appendice operis: *Historia diplomatica &c.* editi Mantuæ 1727. in 4. Sic autem consignatur: *Inp. D. N. Justinus pp. Augusto anno septimo, & p. c. ejus secundo anno quarto sub d. tertio Nonæ un Juniarum Indictione quarta.* Sermonem hic esse de Justinus Juniore, non vero de Seniore altero, constat, quia sub Seniore Imperatorum postconsulatus nondum recensebantur, neque ejusdem Imperatoris annus septimus cum Indictione IV. congruit. Indictio hæc quarta cum quarto post Consulatu secundi Consulatus Justinus minoris exit

II. (a) Evagr. l. 5. c. 1. 2. De Abaris atque Turcis.

jus nece quæ scribat Evagrius (a): Quinetiam (inquit) audacia & timidi- tate, duobus vitis contrariis irretitus, primum Justinum cognatum, virum in magna gloria apud omnes, tum ob rerum bellicarum usum, tum ob alia ornamenta, jam circiter Danubium ideo commorantem ut Abaros, ne eo flumine trajecto in si- nes Romanorum irrumperent, prohiberet, ad se accersit. Isti Abari sunt ex gente Scytharum, qui Amaxobii dicuntur, qui- que agros ultra Caucasum jacentes acco- lunt, oriundi. Qui Turcas vicinos suos ab illis gravibus affecti incommodis cum omnibus suis fugientes, primum ad Bos- phorum venerunt; deinde Euxini ponti littoribus relictis (ubi multæ gentes bar- baræ habitant illæ quidem, sed urbes & castella a Romanis incolebantur, atque eo, tum nonnulli milites rude donati ad- venerant, tum colonia erant de sententia Imperatorum deducta), recto itinere con- zenderunt, omnibus barbaris qui ante pe- des erant usque eo expugnatis, quoad Da- nubii ad littora pervenirent: unde lega- tos miserunt ad Justinianum. At quod ad Turcas pertinet quos Abaris fuisse con- fines Evagrius tradit: veteres eosdem non ignorarunt: siquidem a Plinio (b) adnu- merantur inter eas gentes, quæ circa Mæotidem paludem habitant. Horum dum hujus etiam temporis scriptor meminit Agathias (c), ait ipsos fuisse horribiles

(b) Plin. hist. l. 6. c. 7. (c) Agath. l. 1.

PAGIUS Justinus in aliquot viros pri- marios sa- vit.

tum ordinarium anno DXL. aliasque magnas Dignitates consecutus fuerat, & in Aetherium ac Addeum, Viros ordinis Senatorii, qui apud Imperatorem Justinianum plurimum potuerant, animadvertit, ac eos morti tradidit. Sed con- tigit id anno superiori, ut deduco ex Eusta- thio in Vita Sancti Eutychiei Episcopi Con- stantinop. cap. 8. ubi dicit, Eutychieum ab exi- lio revocatum esse tertia Octobris, qua Domini- ca erat: qua quidem die & ille, qui ipsi insidias struxerant, eumque eiecerant in exilium Aethe- rius & Addeus, hic Urbis Præfectus, ille Pala- tiorum Antiochi ditorum Curator mortui sunt.

NOTÆ

bet annum 571. Cum enim certum sit ex Authoribus a Pagio productis anno 567. Justinum eg- disse Consulatum, & cum Consulatus iste, ut eruitur ex collatione Monumenti Baluziani, de quo non in Nota ad A. 565. x. non primus, sed secundus fuerit; quartus post Consulatus secundi Con- sulatus ducit nos in annum 571. Indictione quarta notatum. Quomodo autem annus iste die ter- tio nonarum Junii fuerit septimus Imperii Justinii negotium Eruditus fecerit. Mea quidem opi- nione, annus iste septimus ducendus esset a Cæsaris dignitate, quam Justinus a Justiniano ante- ejus mortem obtinuerit, anno forte 564. vel 565. Quamquam enim Cæsaream hanc Justinii dignitatem negat Pagius, Corippi tamen, quod producit, testimonium apertius est, quam ut evasione aliqua eludatur. Porro ætatis ejus Imperatores Cæsareæ dignitatis annos cum annis Imperii interdum numerasse ex documentis pluribus Mauriti, & Tiberii discimus. Vide inscriptionem Synodi Gra- densis apud Pagium ad A. 577. 3. Quamquam enim hujus Synodi veritas nobis est suspiciosa; e- jus tamen subscriptio a nemine erroris arguitur. Hæc olim ego mecum commentabar, postmodum vero plura simul conferens vetera monumen- ta Justinii annis notata, vindicias hac in re instrumenti papyracei deserere coactus sum. Etenim si annus iste septimus ab inita Cæsareæ dignitate ducatur, statuere illam ante diem III. Non. Jun- ias anni 565. oportet. Sed apud Muratorium ex Illustrissimo Philippo a Turre desumptus ex- rat Lapis Capuanus, in quo annus VII. cum indictione V. & mense Augusto conjungitur. Hinc vero conficitur anno 571. his characteribus notato annum Justinii VII. nondum desisse, adeoque anno 565. ante Augustum Cæsarem nondum agebat. Temporaria igitur documenta hujus note corrigendæ sunt. Ubi vero mendam cubet, quis divinaverit? Forte enim Indictio V. pro VII. reponenda est. Forte vero annus Justinii VI. pro VII. legendus. MANSI

visu, intonso, fordidos, impexos, squa- lidos. Sed de his alias. Pergit Evagrius: Ex eo loco Justinus accerseretur, eo nomine videlicet, uti conditionibus inter ipsum & Imperatorem Justinum pactis frue- retur. Nam quoniam ambo in simili vi- ta splendore positi videbantur, & Impe- rium ad utrumque spectaret; post magnam de rerum summa disceptationem & contro- versiam convenit inter eos, ut uter illo- rum ad Imperii honorem ascenderet, al- teri deferret secundas, cætenus quidem, uti licet secundas ab Imperatore, præ cæ- teris tamen omnibus primas obtineret. Qua- propter Justinus Imperator benevolentia, quadam fronte simulata, alterum Justinum complectitur; & criminibus paulatim con- tra eum conficit, & satellitibus militibus prætorianis ac stipatoribus ab eo remotis votat quo minus in publicum prodiret (do- mi enim assidue se continuit) & tandem mandat Alexandriam transportandum. In qua urbe nocte intempesta, cum jam de- cumberet in lecto, miserandum in modum interemptus est: istaque mercede tum ob benevolentiam in Republicam, tum ob res præclare in bello gestas remuneratus. Atque non prius Imperatoris, ejusque con- jugis Sophiæ Augustæ favor & irascundia flamma restincta fuit, quam caput ejus cervicibus abscissum cernerent, inque il- lud calcibus insultarent. Hæc de nece Justinii Ducis exercitus habet Evagrius. Sed

III. Justinus Dux injus- te neca- tur.

Ubi Eustathius loquitur de die tertia mensis Octobris anni quingentesimi septuagesimi septi- mi, qua Eutychieus restitutus est in Episcopa- tum Constantinopolitanum, & in quam Domi- nica eo anno cadebat. Theophanes autem Aetherium & Addeum anno Christi DLXVI. in- terfectos esse docet. Anno quippe Incarnatio- nis secundum Alex. DLIX. qui Kalendis Sept. anni Christi DLXVI. exorditur, de utriusque supplicio differit, quod cum illis die tertia O- ctobris, ut testatur Eustathius laudatus, irro- gatam fuerit, ad annum DLXVI. pertinet quo dies III. Octob. in Dominicam cadit. Theo- pha-

IV. Aetherii & Addei suppli- cium.

Sed quæ in Aetherium & Addeum cla- rissimos Senatores admiserit, ita subdit: Non longo tempore post, Aetherium & Addeum, utrumque ex ordine Senatorio, qui principem locum apud Justinianum diu tenuerant, in judicium ob piaculum quod- dam adducit Justinus. Quorum alter (Aetherium dico) confessus se animo instituisse Imperatorem veneno conficere, habuisse Addeum illius conatus socium & in omnibus adiutorem. Verum Addeus grandicum jurejurando affirmat se istius rei prorsus ignarum esse. At uterque tamen securi percussus est. Atque Addeus, cum jam caput absunderetur, dixit ingenue licet falso de his rebus esset accusatus, justa tamen debitæ a Deo facinoris cujusque contemplatore & vindice sibi inflicta supplicia: Theodorum namque aula Præfectum se præstigiis quibusdam e medio sustulisse. Cæterum ista itane se habeant, an secus, non possum quidem pro certo affirmare. Attamen uterque scelestus fuit: quippe Addeus insano puerorum amore exarsit: Aetherius autem nullum calumniam genus præteriens, tum viros, tum mortuos nomine aula Imperatoria, cui re- gnante Justiniano præfuit, fortunis spoliavit. Atque hæc res hunc habuere ex- itum.

V. (a) Eustat. in vita S. Eutychiei, apud Sur- die 6. Apr. VI.

Hæc cum habeat Evagrius, ipsum qui- dem illa causa præterit utriusque sup- plicii, sacrilegium nimirum ab utroque adversus sanctum Eutychieum Constantinop- olitanum Episcopum perpetratum, cum eum trudentes in exilium pessime habuere. Est horum omnium fidelis testis Eustathius, qui interfuit, cunctaque litteris commen- davit, atque de his hæc habet (a): Ea quidem die tertia mensis Octobris, qua erat Dominica. Qua quidem die & illi qui viro sancto insidias struxerant, atque in exilium eiecerant, Aetherius &

PAGIUS

phanes eadem Justinii differt usque ad annum Incarnat. secundum Alex. DLXIII. qui anno Christi DLXX. inchoatur. Verum rectius Eva- grius eam ante mortem Aetherii & Addei re- citat, cui suffragatur Biclariensis in Chronico, qui eam cum anno secundo Imperii Justinii al- ligat. Erat Justinus ille Germani Patricii filius, & consobrinus Imperatoris Justinii, ut scribit idem Biclariensis. Eum Justinianus Imp. Magis- trum militum per Colchidem & Armeniam creaverat, ut prodit Agathias in lib. 4. Postea vero eundem Magistrum militum per Thracias instituit, ut tradit Menander Protector pag. 99. A num. VII. ad XVII. Narsetes Italiæ reparato- r, pessimo Justinii consilio, Constantinopolim revocatus est, indeque non solum Barbaris; sed & Venetis schismaticis animas crevit, ac paulo post nobilissima illa Provincia & Longobar- dorum bello, & schismaticorum dissiliis afflic- ta est. Marius quidem Aventicensis Narsetem anno tantum sequenti ex Italia revocatum as- ferit: Anno secundo, inquit, Consulatus Justinii Jun. Aug. Indictione prima. Hoc anno Narsetes ex

IV. Narsetes ex Italia re- vocatur.

Addeus, quorum hic urbis Præfectus e- rat, ille autem Antiochiæ Curator, mor- tui sunt; & quemadmodum virum san- ctum ericiendum curaverant, ita ambo mercedem perceperunt. In hac igitur die vir optimus sedem recepit atque Ecclē- siam suam, & ipsi privati sunt vita, multis annis antequam ipse revocaretur. Et paulo inferius: Jam de superhumerali, pallio videlicet, dicenda sunt: neque enim illi in ea expulsiōne fuit ereptum, sed apud eum mansit. Cum enim quidam e clericis suaderent Aetherio, ut ipsum adimeret viro sancto; ille, neglectis eo- rum verbis recusavit. Itaque cum ipse in indignatione versaretur, eis, qui ad se invisendum venerant, confessus est: Quæ inquam, feci domino Eutychieo, ea in me cumulate reciderunt. Per homines enim meos oppugnavi eum, & per homines meos oppugnatus sum: Vestimenta illius dir- ripui; omnia mihi direpta sunt. Unum tantum non ademi: id mihi quoque reli- ctum est. Cum enim clerici me hortaren- tur, ut adimerem superhumeralia, non feci. Et ecce cum in hac sim calamitate, zona tantum & dignitatis meæ insignia a me non sunt ablata. Lugens ille qui- dem hæc narrabat; pœnitentiæ tamen tem- pus non invenit, quamvis multis lacry- mis eam quævisisset. At de his quidem satis. Hæc Eustathius: quibus intelligas virgam illam, quam vigilantem Hieremias (b) vidit divinam scilicet imminen- tem super quolibet delinquentes ultio- nem, juste digneque ad infligenda pec- cantibus verbera divinæ manus arbitrio tempore congruo deorsum ferri.

(b) Hier.

Sed jam ingens strepitus barbarorum Ita- liam aggredi parantium, ut oculos atque aures, ita & stylum ad se convertit. Quæ enim depressis atque penitus fere extin- ctis Gothis, cunctisque Francis eam sub- ige-

VII.

Præposito & Patricio, post tantos prostratos ty- rannos, idest Baduillam, & Tejam Reges Go- thorum, & Buccellum Duces Francorum, nec non & Sindervalem Evolum, Mediolanum, vel reliquas Civitates, quas Gothi destruxerant, lau- dabiliter reparatas, de ipsa Italia a supra scripto Au- gusto remotus est. Verum Marius, qui Justinii initium in annum Christi DLXVI. male distu- lit, res quas postea narrat, anno uno tardius subinde collocat. Cumque Langobardi anni se- quentis initio Italiam ingressi sint, Longino Narsetis locum obtinente, hujus Exarchatus su- periori anno inchoari debuit, & Sigebertus in Chronico ad annum DLXVI. recte ait, Narsetem accusatione Romanorum Patriciatu dejectum invitasse Langobardos ad possidendam Ita- liam: cum enim illic pervenerint initio anni DLXVIII. eos uno aut altero antea anno, in- vitatos oportet.

Paulus Diaconus lib. 2. de Gestis Langobard. cap. 5. Anastasius in Vita Joannis III. Papæ, Langobar- dos in Ita- liam ac- cersit.

V. Langobar- dos in Ita- liam ac- cersit.

CHRISTI
567.JOANNIS PAP.
8.JUSTINI JUN. IMP.
2.

igere laborantibus, jam tandem visa est Italia quiescere; novis exundantibus barbaris, majori ceptis subjacere discrimini, cum videlicet grassantes Longobardi in eam parant adventum. Hæc autem quomodo se habuerint, quæ Paulus diaconus Longobardorum res profecutus conscripsit, primum adducamus in medium, qui sic exorditur (a):

(a) Paul. diac. de Gest. Longobard. l. 1. c. 5. VIII. De Narsete & Sophia Augusta.

Narsetes (inquit) dum multum auri & argenti, aliarumque rerum divitias acquisisset, magnam a Romanis, pro quibus multum contra eorum hostes laboraverat, invidiam traxit: qui contra eum Justinus Augusto, ejusque conjugii Sophia Augustæ suggestere, dicentes, quod expedierat Romanis servire Gothis potius quam Græcis, ubi Narsetes eunuchus imperat & nos servitute opprimit, & hæc noster piissimus Imperator ignorat. Aut igitur libera nos de manu ejus, aut certe Urbem Romam & nosmetipsos Gentibus trademus. Cumque hoc Narsetes audisset, hæc breviter retulit verba: Si male feci Romanis, male inveniam. Tunc Justinus Augustus in tantum adversus Narsetem commotus est, ut statim in Italiam Longinum Praefectum mitteret, qui Narsetis locum obtineret. Narsetes vero his cognitis valde timuit, & usque adeo ab Augusta perterritus est, ut ultra regredi Constantinopolim non auderet: cui inter cætera (quia eunuchus erat) illa hoc fertur mandasse, ut cum puellis in gynæceo lanarum pensa faceret dividere. Ad quæ Narsetes respondisse fertur: Talem se eidem telam orditurum, qualem ipsa, dum viveret, deponere, aut detexere non posset.

IX. Legatio Narsetis ad Longobardos.

Itaque odio & metu exagitatus, Neapolim Campaniæ civitatem fecerit: unde legatos mox ad Longobardorum gentem dirigit, mandans ut pauperrima Pannoniæ rura desererent, & ad possidendam Italiam cunctis refertam divitiis venirent: simulque multimoda pomorum genera, aliarumque rerum species, quarum Italia ferax est, ad eos mittit, ut eos ad veniendum citius posset illicere. Longobardi leta nuncia,

PAGIUS

Scriptores Latini scribere, Narsetem a Sophia Augusta territum, ut regredi ultra Constantinopolim non auderet, Langobardos, ut in Italiam venirent, invitasse. Baronius hoc inter fabulas reiecit, existimatque, Narsetem ante Justiniani Imperium ex Italia a Justiniano revocatum fuisse, quod in Corippo legisset, ipso Justiniani initio Narsetem Ducem celeberrimum Constantinopoli eius inaugurationi interfuisse, & Caropalatem tunc fuisse, quæ summa Palatii dignitas haberi coepit, ex quo Justinus Justiniani nepos eam gessit. Verum imperante Justiniano tres Narsetes claruere, sive Perfarmeni. De duobus prioribus loquitur Procopius lib. 2. de Bello Goth. cap. 13. Erat is, inquit, Narsetes spado, & Sacrarum Largitionum Comes, &c. Justinus Dux Illyricorum, & Narsetes alter, qui

quæ ipsi praoptaverant gratanter accipiunt, deque futuris commodis animos extollunt. Continuo vero apud Italiam terribilia noctu signa visa sunt, utpote igneæ acies in calo apparentes, cum videlicet, qui postea effusus est, sanguinem tali coruscatione portendentes. Hæc Paulus diaconus, qui hæc accidisse hoc eodem anno satis demonstrat, dum ipsam eruptionem Longobardorum e Pannonia in Italiam anno sequenti, nimirum, quingentesimo sexagesimo octavo, quarto Nonas Aprilis, vel ipsis Kalendis ejusdem, contigisse commemorat (b).

(b) Paul. diac. de Gest. Longobard. l. 1. c. 6. X.

Quod autem spectat ad inimicitias inter Senatum populumque Romanum atque Narsetem conflatas: Anastasius auctor est Joannem Romanum Pontificem ad eos inter se conciliandos accessisse sequestrem, Neapolimque ea de causa profectum, eundemque in Urbem revocasse: ait enim: Ut cognovit Joannes Papa, quia suggestionem suam ad Imperatorem contra Narsetem Senatorem misisset, Romani scilicet, festinus venit Neapolim: cepit eum Joannes Papa rogare, ut recederetur Romanam. Tunc Narsetes dixit ei: Dic sanctissime Papa, quid mali feci Romanis? Vadam ad pedes ejus qui me misit; ut cognoscat Italia, quomodo votis viribus laboravi pro ea. Respondit Joannes Papa, dicens: Citius ego vadam, quam tu de hac terra egressus fueris. Reversus est ergo Narsetes cum Joanne sanctissimo Papa. Hinc sanctissimus Papa retinuit se in cœmeterio sanctorum Tiburtii & Valeriani, & habitavit ibi multum temporis, ut etiam Episcopus ibi consecraret. Narsetes vero ingressus Romanam, non post multum temporis mortuus est, &c. Sed de Narsetis obitu inferius pluribus agendum erit. Vidisti omnia quæ de Narsete tum a Paulo diacono, tum ab Anastasio scripta sunt. At hæc verane sint, diligentiori sunt studio investiganda.

Atque primum illud expendendum, an veritate subsistat, Narsetem hoc tempore in Italia commoratum, atque inde Lon-

ex Armeniis Persa subditis ad Romanos transfugerat olim cum Aratio fratre. Primus Praefectus Italiae fuerat, & de eo loquitur Marius citatus. Secundus, qui frater erat Aratii & Isacii, periit in bello Persico, imperante Justiniano gesto, ut refert Procopius lib. 2. de Bello Pers. cap. 25. qui & alibi sæpe ejus mentionem facit. Tertius, Narsetes ille est, de quo Corippus loquitur, & hæc a Baronio num. XI. recitata cecinit:

Armiger interea, Domini vestigia lustrans
Eminet excelsus super omnia vertice Narsetes.
Agmina, & Augustam cultu præfulgurat Aulam
Comptus casarie, formaque insignis & ore.

At Narsetes iste, de quo loquitur Poeta, non est is, qui tantas res in Italia gessit, quique in

XI.

VI.

CHRISTI
567.JOANNIS PAP.
8.JUSTINI JUN. IMP.
2.

De Narsete historia Pauli Diaconi recitatur.

Longobardos e Pannonia convocasse, qui sequenti anno irruerint in Italiam, cum jam in locum ejus ab Imperatore Longinus subrogatus esset. Hæc autem ab auctoribus conscripserat, qui post plurimos annos vixerunt, ut in dubium revocentur, haud mirum videri debet; cum præsertim ab auctore arguantur, qui his temporibus vixit. Certe quidem Corippus grammaticus Africanus, quem superius sæpe citasse meminimus, Narsetem jam ante præsentem annum revocatum Constantinopolim, magnumque honorem apud Justinum Imperatorem consecutum docet, dum ait ipsum præsentem fuisse anno superiori quo Justinus adit Consulatum, inhæsisseque præ cæteris lateri ipsius Imperatoris, cum audivit legatos missos ab Avaribus barbaris. Habet enim de ipso hos versus (a):

(a) Coripp. in laud. Justin. l. 3.

Armiger interea, domini vestigia lustrans,
Eminet excelsus super omnia vertice
Narsetes
Agmina & Augustam cultu præfulgurat aulam,
Comptus casarie, formaque insignis & ore:
Aureus omnis erat, cultuque habituque modestus,
Et morum probitate placens, virtute verendus,
Fulmineus, cautus, vigilans noctesque diesque
Pro rerum dominis.

Et inferius de eodem Narsete ita magnifice (b):

(b) Coripp. l. 4. in fin.

Nec non ensipotens membrorum robore constans,
Aspectu mentis, non a gravitate benignus
Adstabat Narsetes, sedemque ornabat herilem,
Splendida signa gerens qualis pretiosus Achates,
Aut medius fulvo Parius lapis enitet auro,
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS Narsetes Cubicularius dicitur a Narsete eunuchus.

offensionem Sophia Augustæ incurrit. Neque enim Narsetes eunuchus forma insignis fuit & ore, neque etiam juvenis, sed senex. Narsetes itaque de quo Corippus, sub Mauricio Dux militum fuit, & triginta circiter annis post priorem adhuc floruit, tantoque Persis terrori fuit, ut Persarum infantes, audito solo Narsetis nomine tremere. De eo fuit Theophylactus in Historia Mauriciana. Baronius anno DLXVIII. num. XIII. & seq. de isto Narsete loquitur, concluditque, se hanc suam opinionem considerandam potius proposuisse, quam historica lege erendam. Dubitat ibidem Cardinalis doctissimus, an Narsetes ille, de quo loquitur Paulus lib. 2. cap. 4. quem scribit, exilio damnasse Vi-